



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月5日

上場会社名 ヤマハ株式会社
 コード番号 7951 URL <http://jp.yamaha.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 中田 卓也

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 西山 靖

TEL 053-460-2158

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	328,729	6.6	41,471	11.0	41,610	10.7	49,556	33.7
29年3月期第3四半期	308,310	8.2	37,355	1.1	37,585	0.0	37,055	21.5

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 70,926百万円 (11.4%) 29年3月期第3四半期 63,653百万円 (184.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	264.57	
29年3月期第3四半期	197.61	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	609,717	421,078	68.8	2,255.90
29年3月期	522,362	367,437	69.9	1,948.01

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 419,231百万円 29年3月期 365,123百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		26.00		26.00	52.00
30年3月期		28.00			
30年3月期(予想)				28.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	432,000	5.8	50,000	12.9	50,000	11.3	57,000	22.0	305.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	197,255,025 株	29年3月期	197,255,025 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	11,417,507 株	29年3月期	9,820,691 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	187,312,582 株	29年3月期3Q	187,520,823 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の連結業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

当四半期決算に関する定性的情報は、本日(平成30年2月5日)公表の「2018年3月期第3四半期(累計)連結業績の概要と通期連結業績予想について」をご参照下さい。

決算説明会にて使用した資料等については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(四半期連結貸借対照表関係)	6
(セグメント情報等)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	105,859	138,712
受取手形及び売掛金	50,995	68,552
商品及び製品	66,149	70,649
仕掛品	12,687	13,016
原材料及び貯蔵品	14,290	15,964
その他	23,977	29,498
貸倒引当金	△1,239	△1,534
流動資産合計	272,720	334,859
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	31,034	32,122
機械装置及び運搬具（純額）	12,976	13,581
工具、器具及び備品（純額）	10,030	9,954
土地	43,851	43,965
リース資産（純額）	294	250
建設仮勘定	7,287	11,229
有形固定資産合計	105,475	111,104
無形固定資産	3,195	5,803
投資その他の資産		
投資有価証券	132,771	149,543
その他	8,325	8,532
貸倒引当金	△126	△125
投資その他の資産合計	140,970	157,950
固定資産合計	249,641	274,858
資産合計	522,362	609,717

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,828	18,226
短期借入金	11,170	25,901
1年内返済予定の長期借入金	30	31
未払金及び未払費用	43,961	40,651
未払法人税等	2,410	15,278
引当金	1,814	1,818
その他	5,350	9,999
流動負債合計	82,565	111,907
固定負債		
長期借入金	40	17
退職給付に係る負債	23,039	21,945
その他	49,279	54,769
固定負債合計	72,359	76,732
負債合計	154,924	188,639
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,534	28,534
資本剰余金	40,054	40,165
利益剰余金	250,649	290,082
自己株式	△23,731	△30,369
株主資本合計	295,507	328,413
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	80,282	93,159
繰延ヘッジ損益	103	△195
土地再評価差額金	16,095	16,095
為替換算調整勘定	△24,219	△16,998
退職給付に係る調整累計額	△2,645	△1,242
その他の包括利益累計額合計	69,616	90,818
非支配株主持分	2,314	1,846
純資産合計	367,437	421,078
負債純資産合計	522,362	609,717

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	308,310	328,729
売上原価	180,852	195,017
売上総利益	127,458	133,711
販売費及び一般管理費	90,102	92,240
営業利益	37,355	41,471
営業外収益		
受取利息	471	537
受取配当金	1,828	2,224
為替差益	307	—
その他	549	613
営業外収益合計	3,156	3,375
営業外費用		
売上割引	1,947	2,122
為替差損	—	426
その他	980	685
営業外費用合計	2,927	3,235
経常利益	37,585	41,610
特別利益		
固定資産売却益	1,328	68
投資有価証券売却益	141	25,824
特別利益合計	1,470	25,892
特別損失		
固定資産除却損	243	213
投資有価証券評価損	6	6
投資有価証券売却損	—	3
減損損失	406	27
構造改革費用	5,161	—
確定拠出年金制度移行に伴う損失	—	148
過年度関税等	—	176
特別損失合計	5,818	575
税金等調整前四半期純利益	33,237	66,928
法人税、住民税及び事業税	8,175	18,516
法人税等調整額	△12,104	△1,172
法人税等合計	△3,929	17,343
四半期純利益	37,166	49,584
非支配株主に帰属する四半期純利益	110	27
親会社株主に帰属する四半期純利益	37,055	49,556

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	37,166	49,584
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,815	12,860
繰延ヘッジ損益	△121	△299
為替換算調整勘定	△1,001	7,362
退職給付に係る調整額	4,778	1,403
持分法適用会社に対する持分相当額	14	16
その他の包括利益合計	26,486	21,342
四半期包括利益	63,653	70,926
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	63,622	70,758
非支配株主に係る四半期包括利益	30	168

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

当社が保有するヤマハ発動機株式会社株式の一部売却を行いました。これに伴い、当第3四半期連結会計期間において、投資有価証券売却益を25,823百万円計上しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

(偶発債務)

当第3四半期連結会計期間末において、当社のインドネシアの連結子会社であるPT. Yamaha Musical Products Indonesia他、計5社（以下、連結子会社）では、同国の税務当局より、2007年度から2015年度の税務申告に関して総額22,678千ドル（当第3四半期末日為替レートでの円換算額2,562百万円。加算税等を含む。）の更正通知を受け取っております。

当社及び連結子会社は、当局の指摘の内容が承服できるものではないことから、異議申立や税務裁判等を進めております。

上記のうち、主要な内容は以下のとおりであります。

PT. Yamaha Musical Products Indonesiaでは、2017年8月に、インドネシア国税当局より、同社の2016年3月期の売上取引価格等に関し、12,953千ドル（当第3四半期末日為替レートでの円換算額1,463百万円。加算税等を含む。）の更正通知を受け取りました。

しかしながら、インドネシア国税当局の指摘は、受託製造機能のみを有する同社に対して、40%を超える著しく高い営業利益水準を要求するなど合理性を欠く内容であり、承服できるものではないことから、2017年11月に異議申立を行っております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	楽器	音響機器	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	196,527	84,962	281,489	26,820	308,310		308,310
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高				303	303	△303	
計	196,527	84,962	281,489	27,124	308,614	△303	308,310
セグメント利益	27,339	8,454	35,794	1,561	37,355		37,355

(注) 1 調整額は、以下のとおりです。

売上高計の調整額△303百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	楽器	音響機器	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	208,792	92,283	301,075	27,654	328,729		328,729
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高				289	289	△289	
計	208,792	92,283	301,075	27,943	329,018	△289	328,729
セグメント利益	28,135	10,064	38,200	3,270	41,471		41,471

(注) 1 調整額は、以下のとおりです。

売上高計の調整額△289百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益であります。

(参考情報)

【顧客の所在地を基礎とした情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	海外				四半期連結 財務諸表 計上額
		北米	欧州	アジア・オセア ニア・その他の 地域	合計	
売上高(百万円)	101,285	61,908	60,875	84,240	207,024	308,310
連結売上高に占める 売上高の割合(%)	32.9	20.1	19.7	27.3	67.1	100.0

- (注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。
 2 各区分に属する主な国又は地域
 北米……………米国、カナダ
 欧州……………ドイツ、フランス、イギリス
 アジア・オセアニア・その他の地域……………中国、韓国、オーストラリア

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	海外					四半期連結 財務諸表 計上額	
		北米		欧州	中国	アジア・オセア ニア・その 他の地域		合計
		うち米国						
売上高(百万円)	98,820	65,144	56,814	66,550	42,489	55,724	229,908	328,729
連結売上高に占める 売上高の割合(%)	30.1	19.8	17.3	20.2	12.9	17.0	69.9	100.0

- (注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。
 2 各区分に属する主な国又は地域
 北米……………米国、カナダ
 欧州……………ドイツ、フランス、イギリス
 アジア・オセアニア・その他の地域……………韓国、オーストラリア

【当社グループの所在地を基礎とした情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア・オ セアニア・ その他の 地域	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	107,602	65,003	61,058	74,646	308,310		308,310
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	123,289	1,866	1,872	68,423	195,451	△195,451	
計	230,891	66,870	62,930	143,069	503,762	△195,451	308,310
セグメント利益	18,311	3,958	4,188	12,464	38,922	△1,566	37,355

- (注) 1 売上高は当社グループの所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。
 2 各区分に属する主な国又は地域
 顧客の所在地を基礎とした情報の分類と同じであります。
 3 調整額は、以下のとおりです。
 売上高計の調整額△195,451百万円は、セグメント間取引消去であります。
 4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益であります。

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	中国	アジア・オセアニア・その他の地域	合計	調整額	四半期連結財務諸表計上額
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	107,087	68,150	67,030	37,640	48,819	328,729		328,729
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	136,083	1,787	1,834	25,245	47,859	212,810	△212,810	
計	243,171	69,938	68,864	62,886	96,678	541,539	△212,810	328,729
セグメント利益	28,791	3,199	1,612	6,290	5,439	45,333	△3,862	41,471

- (注) 1 売上高は当社グループの所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。
2 各区分に属する主な国又は地域顧客の所在地を基礎とした情報の分類と同じであります。
3 調整額は、以下のとおりです。
売上高計の調整額△212,810百万円は、セグメント間取引消去であります。
4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益であります。